D.O.S

03

Ano IV ● Nº 830
Quarta-feira, 09 de fevereiro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

COMISSÃO ESPECIAL DE
PREGÃO - AVISO DE

CANCELAMENTO DE EDITAL
   PREGÃO PRESENCIAL

Nº 005/2022
O Pregoeiro do Município de Saquarema,
no uso de suas atribuições legais, co-
munica aos interessados no certame do
pregão presencial nº 005/2022 o cance-
lamento do mesmo, agendado para o dia
10/02/2022, às 10h, na sede da Prefeitura
Municipal de Saquarema.
Objeto: contratação de empresa espe-
cializada para a aquisição de automóveis
para atender a gestão do cadastro úni-
co, conforme processo administrativo nº
14.052/2021.
Obs: O cancelamento do edital se dá pela
necessidade de readequação do termo de
referência.
Saquarema, 07 de fevereiro de 2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento
Social.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO
DE SUPRESSÃO E ACRESCIMO

AO CONTRATO N° 016/2021
Processo Administrativo nº 1.340/2021.
Ref. Contratação de empresa especiali-
zada no assentamento de pisos intertra-
vados em áreas públicas no Município de
Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Ômega Construtora e Ser-
viços LTDA - CNPJ 12.647.362/0001-58.
Objeto: O presente temo aditivo tem
como o objeto a supressão e acréscimo
do contrato firmado entre as partes em
04/03/2021.
Valor do Termo Aditivo: R$ 2.612.096,96
(dois milhões seiscentos e doze mil no-
venta e seis reais e noventa e seis cen-
tavos).
Dotação Orçamentária:
PT 15.451.0023.2.098;
ND 3.3.90.39.06.00;

Fonte 1533.
Data da Assinatura: 05 de janeiro de
2022.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 009/2022 DO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 004/2022

Objeto: A presente Ata tem por objeto
registro de preços para contratação de
empresa especializada para fornecimento
de gêneros alimentícios para atender aos
idosos do Centro Dia do Idoso, conforme
especificações constantes do termo de
referência deste edital, de acordo com o
processo administrativo nº 18.053/2021.
Contratado: Os preços, as quantidades,
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo:

 AVISOS, EDITAIS,
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO

mpresa: Mercado São Lucas de Porto da Roça LTDA EPP
CNPJ: 21.127.646/0001-04
Endereço: Avenida Saquarema, 4.437 Porto da Roça – Saquarema – RJ CEP: 28.994-374
Telefone: 22-2653-5599
Contato: Altamir Scarpini Ferreira

Item Descrição do Produto Unid Quant.
mês

Quant.
ano

Marca Valor
Unitário Valor Total

1

Abacaxi comum, com grau de maturação
adequado para o consumo, sem apresentar
avarias de casca, procedente de espécies
genuínas e sãs. Isento de lesões de origem
física, mecânica ou biológica, matéria terrosa,
sujidades ou corpos estranhos aderidos à
superfície externa, livre de enfermidades,
insetos, parasitas e larvas.

UNID 16 192 QUALITÁ 3,60 691,20

2

Abóbora madura, procedente de espécies
genuínas e sãs, casca limpa e sem manchas,
polpa íntegra e firme. Isento de lesões de
origem física, mecânica ou biológica matéria
terrosa, sujidades ou corpos estranhos
aderidos à superfície externa, livre de
enfermidades, insetos, parasitas e larvas.

KG 32 384 QUALITÁ 3,00 1.152,00

3

Abobrinha extra AA, in natura, cor verde
brilhante, fresco, procedente de espécies
genuínas e sãs. Isento de lesões de origem
física, mecânica ou biológica matéria terrosa,
sujidades ou corpos estranhos aderidos à
superfície externa, livre de enfermidades,
insetos, parasitas e larvas.

KG 6 72   QUALITÁ 3,00 216,00

4

Achocolatado em pó instantâneo, a base de
cacau em pó de 1º qualidade. Embalagem
resistente de 400g. Prazo de validade mínimo
de 6 meses a partir data de entrega.

PCT 19 228 TODDY 4,00 912,00

5

Açúcar tipo cristal, branco, de origem vegetal,
pacote com 02 kg, constituído
fundamentalmente de sacarose de cana-de-
açúcar, livre de fermentação, isento de matéria
terrosa, parasitas e detritos animais e
vegetais. Aspecto sólido com cristais bem
definidos.

KG 65 780 NEVE 8,90 6.942,00

6

Adoçante líquido 200ml contendo os seguintes
ingredientes: Água, sorbitol, edulcorantes
artificiais: Ciclamato de sódio, e sacarina
sódica, conservantes: Ácido benzóico,
metilparbeno. Não contendo quantidade
significativa de carboidratos, proteínas,
gorduras totais, gorduras saturadas, gordura
trans, fibra alimentar e sódio

UND 19 228 ASSUGRIN 7,40 1.687,20

7

Agrião em maço, com folhas integras, livres de
fungos; transportadas em sacos plásticos
transparentes de primeiro uso. Devem estar
frescas, íntegras, sem traço de descoloração
ou manchas.

UND 40 480 QUALITÁ 1,50 720,00

8

Aipim ou mandioca, tenro (macio), graúdo,
procedente de espécies genuínas e sãs,
frescas, ter atingido o grau de evolução e
maturação, polpa íntegra e firme. Isento de
lesões de origem física, mecânica ou
biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos
estranhos aderidos à superfície externa, livre
de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.

KG 27 324 QUALITÁ 2,00 648,00

9

Alface lisa de primeira, coloração verde,
frescos, folhas firmes, limpas e brilhantes e
separados em maços padronizados,
procedente de espécies genuínas e sãs.
Isento de lesões de origem físicas, mecânica
ou biológica, substâncias terrosas, sujidades
ou corpos estralhos aderidos à superfície
externa, insetos, parasitas, larvas.

UND 40 480 PC 1,50 720,00

10

Alho nacional extra, os dentes devem estar
bem definidos, limpos, firmes, sem manchas
e livre de broto. Isento de lesões de origem
física, mecânica ou biológica, matéria terrosa,
sujidades ou corpos estranhos aderidos à

KG 5 60 QUALITÁ 16,50 990,00

superfície externa, livre de enfermidades,
insetos, parasitas e larvas.

11

Amido de Milho tipo 1, sob a forma de pó fino,
cor branca, sabor e odor característicos,
fabricado a partir de matérias primas sãs e
limpas.  Acondicionado em embalagem
resistente de polietileno atóxico, contendo
200g

CX 21 252 MAISENA 3,50 882,00

12

Arroz Branco tipo 1, agulhinha acondicionado
em embalagem resistente de polietileno
atóxico, contendo 05 kg. Validade mínima de
06 (seis) meses, a contar da data de entrega

KG 108 1296 ROSCATO 18,00 23.328,00

13

Aveia em flocos finos, condicionado em
embalagem resistente de polietileno atóxico
contendo 200g, com identificação na
embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor
nutricional, peso, fornecedor, data de
fabricação e validade. Isento de sujidades,
parasitas, larvas e material estranho.
Validade mínima de 06 (seis) meses a contar
da data de entrega.

CX 13 156

YOKI

3,40 530,40

14
Atum enlatado ralado, embalagem em lata de
folha de flandres, com verniz sanitário. Peso
líquido de 170g.

LT 8 96 88 5,40 518,40

15

Azeite de Oliva extra virgem, acondicionado
em embalagem de vidro ou enlatado,
contendo 500 ml, Validade mínima de 06
(seis) meses, a contar da data de entrega

UND 11 132

GALO
19,00 2.508,00

16

Banana prata, com grau de maturação
adequado para o consumo, procedentes de
espécies genuínas e sãs, polpa íntegra e
firme. Isento de lesões de origem física,
mecânica ou biológica, matéria terrosa,
sujidades ou corpos estranhos aderidos à
superfície externa, livre de enfermidades,
insetos, parasitas e larvas.

KG 57 684 QUALITÁ 2,80 1.915,20

17

Batata inglesa especial, com a polpa intacta e
limpa, firme, lisa, de tamanho uniforme,
procedente de espécies genuínas e sãs,
fresco. Isento de matéria terrosa, sujidades
ou corpos estranhos aderidos à superfície
externa, livre de enfermidades, insetos,
parasitas e larvas, sem manchas
esverdeadas e livre de broto.

KG 60 720 QUALITÁ 3,20 2.304,00

18

Batata doce lavada, de 1ª qualidade, sem
lesões de origem física ou mecânica, não
apresentarem rachaduras ou cortes na casca,
livre de enfermidades, isenta de partes
pútridas. Com tamanho uniforme, devendo
ser graúdas. Embalagem: em sacos plásticos
resistentes, conforme quantidade solicitada.

KG 40 480 QUALITÁ 3,20 1.536,00

19

Batata palha, acondicionada em pacotes de
no mínimo 120 gramas, cor dourada, textura
crocante, sabor e cheiro tipo característico,
validade de no mínimo 3 meses.

PCT 83 996 YOKI 4,00 3.984,00

20

Berinjela com a polpa intacta e limpa, firme,
lisa, de tamanho uniforme, procedente de
espécies genuínas e sãs, fresco. Isento de
matéria terrosa, sujidades ou corpos
estranhos aderidos à superfície externa, livre
de enfermidades, insetos, parasitas e larvas,
sem manchas esverdeadas e livre de broto.

KG 10 120 QUALITÁ 3,10 372,00

21

Beterraba procedente de espécies genuínas
e sãs, fresca, casca lisa e firme. Isento de
broto, lesões de origem física, mecânica ou
biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos
estranhos aderidos à superfície externa, livre
de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.

KG 20 240 QUALITÁ 3,00 720,00

22

Biscoito Salgado, tipo Cream-Cracker, de
textura crocante, com odor, sabor e cor
característicos, acondicionado em
embalagem resistente de polietileno atóxico
transparente de dupla face, contendo 400
gramas.

PCT 71 852 MARILAN 4,00 3.408,00

superfície externa, livre de enfermidades,
insetos, parasitas e larvas.

11

Amido de Milho tipo 1, sob a forma de pó fino,
cor branca, sabor e odor característicos,
fabricado a partir de matérias primas sãs e
limpas.  Acondicionado em embalagem
resistente de polietileno atóxico, contendo
200g

CX 21 252 MAISENA 3,50 882,00

12

Arroz Branco tipo 1, agulhinha acondicionado
em embalagem resistente de polietileno
atóxico, contendo 05 kg. Validade mínima de
06 (seis) meses, a contar da data de entrega

KG 108 1296 ROSCATO 18,00 23.328,00

13

Aveia em flocos finos, condicionado em
embalagem resistente de polietileno atóxico
contendo 200g, com identificação na
embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor
nutricional, peso, fornecedor, data de
fabricação e validade. Isento de sujidades,
parasitas, larvas e material estranho.
Validade mínima de 06 (seis) meses a contar
da data de entrega.

CX 13 156

YOKI

3,40 530,40

14
Atum enlatado ralado, embalagem em lata de
folha de flandres, com verniz sanitário. Peso
líquido de 170g.

LT 8 96 88 5,40 518,40

15

Azeite de Oliva extra virgem, acondicionado
em embalagem de vidro ou enlatado,
contendo 500 ml, Validade mínima de 06
(seis) meses, a contar da data de entrega

UND 11 132

GALO
19,00 2.508,00

16

Banana prata, com grau de maturação
adequado para o consumo, procedentes de
espécies genuínas e sãs, polpa íntegra e
firme. Isento de lesões de origem física,
mecânica ou biológica, matéria terrosa,
sujidades ou corpos estranhos aderidos à
superfície externa, livre de enfermidades,
insetos, parasitas e larvas.

KG 57 684 QUALITÁ 2,80 1.915,20

17

Batata inglesa especial, com a polpa intacta e
limpa, firme, lisa, de tamanho uniforme,
procedente de espécies genuínas e sãs,
fresco. Isento de matéria terrosa, sujidades
ou corpos estranhos aderidos à superfície
externa, livre de enfermidades, insetos,
parasitas e larvas, sem manchas
esverdeadas e livre de broto.

KG 60 720 QUALITÁ 3,20 2.304,00

18

Batata doce lavada, de 1ª qualidade, sem
lesões de origem física ou mecânica, não
apresentarem rachaduras ou cortes na casca,
livre de enfermidades, isenta de partes
pútridas. Com tamanho uniforme, devendo
ser graúdas. Embalagem: em sacos plásticos
resistentes, conforme quantidade solicitada.

KG 40 480 QUALITÁ 3,20 1.536,00

19

Batata palha, acondicionada em pacotes de
no mínimo 120 gramas, cor dourada, textura
crocante, sabor e cheiro tipo característico,
validade de no mínimo 3 meses.

PCT 83 996 YOKI 4,00 3.984,00

20

Berinjela com a polpa intacta e limpa, firme,
lisa, de tamanho uniforme, procedente de
espécies genuínas e sãs, fresco. Isento de
matéria terrosa, sujidades ou corpos
estranhos aderidos à superfície externa, livre
de enfermidades, insetos, parasitas e larvas,
sem manchas esverdeadas e livre de broto.

KG 10 120 QUALITÁ 3,10 372,00

21

Beterraba procedente de espécies genuínas
e sãs, fresca, casca lisa e firme. Isento de
broto, lesões de origem física, mecânica ou
biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos
estranhos aderidos à superfície externa, livre
de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.

KG 20 240 QUALITÁ 3,00 720,00

22

Biscoito Salgado, tipo Cream-Cracker, de
textura crocante, com odor, sabor e cor
característicos, acondicionado em
embalagem resistente de polietileno atóxico
transparente de dupla face, contendo 400
gramas.

PCT 71 852 MARILAN 4,00 3.408,00

23

Biscoito Doce, tipo Maria ou Maisena, de
sabor, cor e odor característicos, textura
crocante, acondicionado em embalagem
resistente de polietileno atóxico transparente
de dupla face, contendo 400g, com
identificação na embalagem (rótulo) dos
ingredientes, valor nutricional, peso,
fornecedor, data de fabricação e validade.
Isento de sujidades, Parasitas, larvas e
material estranho. Validade mínima de 06
(seis) meses, a contar da data de entrega

PCT 71 852 MARILAN 4,00 3.408,00

24

Biscoito doce tipo rosquinha, sabor nata,
embalagem: pacotes de papel impermeável
ou plástico atóxico, lacrado, com peso líquido
de 400g. Na embalagem deverá constar o
nome do fabricante, nome, classificação e
marca do produto, data de fabricação, prazo
de validade, peso líquido, número de registro
em órgão competente

PCT 37 444

MABEL

3,00 1.332,00

25

Brócolis em maço de elevada qualidade, sem
defeitos, com folhas verdes, sem traços de
descoloração, devendo ser bem
desenvolvida, isenta de enfermidades ou
danos físicos e mecânicos oriundos do
manuseio e transporte. Sem sujidade,
parasitas ou larvas ou outros defeitos que
possam alterar sua aparência e qualidade,
estarem livres de folhas externas sujas de
terra. Livre de resíduos de fertilizantes, livres
da maior parte possível de terra, raízes e com
acondicionamento em sacos plásticos micro
perfurados.

UND 80 960 QUALITÁ 1,90 1.824,00

26

Café em pó; torrado e moído; puro de
primeira qualidade; embalado a vácuo; em
embalagens de 250g; com identificação na
embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor
nutricional, peso, fornecedor, data de
fabricação e validade. Isento de sujidades,
parasitas, larvas e material estanho. Validade
mínima de 04 (quatro) meses a contar da
data de entrega.

PCT 40 480 PIMPÍNELA 7,50 3.600,00

27

Canela; em pó fina homogênea 50g; obtida
da casca de espécimes vegetais genuínos;
grãos sãos e limpos; de coloração pardo
amarelada ou marrom claro; com aspecto
cheiro aromático e sabor próprios; livre de
sujidades e materiais estranhos a sua
espécie;

PCT 2 24 SUPRA 2,30 55,20

28

Canela em pau 20g, embalagem com
identificação do produto, rótulo com
ingredientes, peso, fabricante, data de
fabricação e validade. Indicar marca.
Validade mínima de 06 meses a contar da
data da entrega.

PCT 1 12

SUPRA

2,30 27,60

29

Caquis sem rachaduras, firmes, fresco,
coloração de alaranjado a vermelho uniforme,
isento de enfermidades, sem danos físicos e
mecânicos oriundos do manuseio e
transporte, fisiologicamente desenvolvido e
inteiro.

KG 7 84 QUALITÁ 2,90 243,60

30

Carne Bovina tipo acém congelada,
proveniente de animais, sadios, abatidos sob
inspeção veterinária, devendo apresentar
coloração vermelho-vivo, odor característico e
aspecto próprio não amolecido e nem
pegajosa. Isento de: vestígios de
descongelamento, excesso de gordura,
cartilagem e aponervose, coloração
arroxeada, acinzentada e esverdeada, odor
forte e desagradável, parasitas, sujidades,
larvas e qualquer substância contaminante.
Acondicionado em embalagem de polietileno
atóxica, transparente e resistente, a vácuo,
peso líquido de 1kg, contendo na embalagem

KG 80 960 FRIGANSO 23,00 22.080,00

a identificação do produto, peso, marca do
fabricante, prazo de validade, carimbos
oficiais e selo de inspeção do órgão
competente e data de embalagem. Validade
mínima de 06 (seis) meses, a contar da data
de entrega.

31

Carne fresca bovino resfriado músculo moído,
proveniente de animais, sadios, abatidos sob
inspeção veterinária, devendo apresentar
coloração vermelho-vivo, odor característico e
aspecto próprio não amolecido e nem
pegajosa. Isento de: vestígios de
descongelamento, excesso de gordura,
cartilagem e aponervose, coloração
arroxeada, acinzentada e esverdeada, odor
forte e desagradável, parasitas, sujidades,
larvas e qualquer substância contaminante.
Acondicionado em embalagem de polietileno
atóxica, transparente e resistente, a vácuo,
peso líquido de 1kg, contendo na embalagem
a identificação do produto, peso, marca do
fabricante, prazo de validade, carimbos
oficiais e selo de inspeção do órgão
competente e data de embalagem. Validade
mínima de 06 (seis) meses, a contar da data
de entrega.

KG 19 228

FRIGANSO

23,00 5.244,00

32

Carne seca - ponta de agulha, de 1ª
qualidade, com baixo teor de gordura, textura
macia, levemente salgada.
Com fibras longas e congeladas, dados de
identificação do produto, validade, fabricação,
lote. Com
validade Mínima de 60 dias a contar da data
de entrega.

KG 12 144 GMA 28,00 4.032,00

33

Cebola branca, fresca, extra, com as
extremidades, firmes, cor brilhante, haste
bem seca. Isento de broto, enfermidades,
lesões de origem física, mecânica ou
biológica, substâncias terrosas, sujidades ou
corpos estranhos aderidos à superfície
externa, insetos, parasitas e larvas.

KG 15 180 QUALITÁ 3,00 540,00

34

Cenoura extra cor laranja-vivo, procedente de
espécies genuínas e sãs, frescas, firme, lisa,
sem rugas, de aparência fresca. Isento de
brotos, lesões de origem física, mecânica ou
biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos
estranhos aderidos à superfície externa, livre
de enfermidades, insetos, parasitas e larvas

KG 60 720 QUALITÁ 3,00 2.160,00

35

Chá claro embalagem em caixa com 10
saquinhos, devidamente identificados com a
descrição resumida do material. Deverá
constar na caixa o modo de preparo,
informação nutricional, peso líquido,
quantidade de saquinhos, lote de fabricação e
prazo de validade.

CX 5 60 LEÃO 4,10 246,00

36

Cheiro verde em maço, limpos e de boa
qualidade, sem defeitos, com folhas verdes,
sem traços de descoloração e turgescência
(inchaço), intactas, firmes e bem
desenvolvidas.

UND 43 516 PC 1,50 774,00

37

Carne de ave resfriada tipo chester - produto
de qualidade – entregue em embalagens que
contenham especificados o local de origem
do produto, peso, data de embalagem e data
de validade. Peça inteira não contendo
gluten, devidamente resfriado.

KG 1 12 GUIBOM 19,00 228,00

38

Chuchu rugosidade tamanho médio,
procedente de espécies genuínas, sãs e
frescas, polpa íntegra e firme. Isento de
lesões de origem física, mecânica ou
biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos
estranhos aderidos à superfície externa, livre
de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.

KG 40 480 QUALITÁ 2,00 960,00

Rectangle